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Grønland/Danmark skal udnytte den særlige beliggenhed og de muligheder, som Grønland giver for 
forskning på internationalt niveau samt den internationale interesse for området til at skabe mulighed for, 
at Grønland/Danmark kan være med og i nogle tilfælde førende på internationalt niveau. Grøn-
land/Danmark skal derfor i de internationale forskningsorganisationer og  –miljøer arbejde for, at den 
grønlandsk-danske arktiske forskning (for)bliver en del af det internationale forskningssystem.  
 
Rigsfællesskabets arktiske dagsorden skal fremmes gennem bilateralt samarbejde og i det eksisterende 
regionale samarbejde. I Arktisk Råd står spørgsmål om bæredygtig udvikling, oprindelige folk og miljø-
spørgsmål, især vedrørende forurening og klima centralt. Den danske formandskabsperiode 2009-11 i 
Arktisk Råd skal samtænkes med relaterede aktiviteter med henblik på at styrke rigsfællesskabets ho-
vedprioriteringer i det arktiske samarbejde. I forholdet til EU skal Rigsfællesskabet arbejde for, at EU 
udvikler en heldækkende arktisk politik og ikke kun en arktisk politik som led i transport, energi, klima, 
fiskeripolitik osv. Dette skal bl.a. ske ved, at Danmark arbejder for at realisere forslaget om ”Den 2. 
konference om Det arktiske vindue i Den nordlige dimension”. 
 
I Nordisk Ministerråd 
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2. Indledning 

 
De ændrede grundvilkår har medført et paradigmeskift i udviklingen i Arktis i de senere år. Hvor væg-
ten hidtil har ligget på bæredygtig udvikling og beskyttelse af det sårbare arktiske miljø, er der stigende 
opmærksomhed på, at konsolidering og udvikling af de arktiske samfund må baseres på en økonomisk 
udvikling. Derfor er der behov for en bred strategi som forholder sig til erhvervsudvikling indenfor  
f.eks. fiskeri-, energi- eller råstofområdet og til de socioøkonomiske aspekter af en sådan udvikling. 
 
Det arktiske område var i efterkrigsårene præget af spændinger mellem øst og vest. Efter den kolde krig 
voksede der et samarbejde frem mellem de arktiske lande, båret af nødvendigheden for en aktiv, fælles 
stillingtagen til den grænseoverskridende forurening i regionen. Den ny tids indsats skal forholde sig til 
de udfordringer, som klimaændringerne frembyder. Disse ændringer vil påvirke biodiversitet, ressour-
ceudnyttelse og økonomi. Klimaforandringer har især vist sig i de arktiske områder med konkrete og 
følelige konsekvenser for befolkningen. Det tætte bånd mellem kultur og natur, og det forhold at de 
bærende erhverv er baseret på de naturlige ressourcer, gør således befolkningerne i Arktis sårbare over-
for disse ændringer. 
 
Arktis har i de senere år fået en central placering på verdenskortet. Der er en stigende international 
opmærksomhed på regionens betydning og værdi. Et eksempel herpå er den bæredygtige fangst af hav-
pattedyr, som ikke længere blot er en lokalt udført subsistensaktivitet men en politisk udfordring af 
betydning langt ud over Rigsfællesskabets grænser. Den grønlandske fangers ret til at skyde sæl eller 
hval er blevet et anliggende for internationale samarbejdsorg
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Konferencen falder fint i tråd med de generelle målsætninger for det Internationale Polarår, der løber i 
perioden 2007 – 2009. Derudover står Danmark overfor at skulle afløse Norge som formand for Ark-
tisk Råd fra foråret 2009, og vil i kraft heraf have en god platform for at følge op på eventuelle initiati-
ver, der måtte udspringe fra konferencen.  
 
Konferencen vil bidrage til markedsføringen af Grønland og Danmark som aktive internationale aktø-
rer både generelt i forhold til fredelig international konflikthåndtering og styrkelse af den internationale 
retsorden og konkret i forhold til udfordringerne i de arktiske områder. Endvidere vil konferencen bi-
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Hjemmestyreloven er baseret på princippet om, at lovgivningsmagt og bevillingsmyndighed må følges 
ad, men opererer samtidig med muligheder for overtagelse af sagsområder, dels til egenfinansiering, 
dels med statslig tilskudsfinansiering.



 10 

Bortset fra særlige områder, som f.eks. vedrørende menneskerettigheder, vil det normalt være muligt at 
tiltræde internationale aftaler med virkning alene for Danmark, således at Grønland selvstændigt kan 
træffe beslutning om, hvorvidt den pågældende aftale ønskes anvendt i forhold til Grønland. 
 
Den lovgivningskompetence, som hjemmestyret har opnået i forbindelse med overtagelsen af sagsom-
råder, er begrænset af de til enhver tid bestående traktatmæssige og andre internationale rettigheder og 
forpligtelser, ligesom det påhviler hjemmestyret at sikre, at hjemmestyrets lovgivning er i overensstem-
melse med de internationale forpligtelser, der også omfatter Grønland.  
 
Med det formål at lette og fremme samarbejdet mellem Udenrigsministeriet og Grønlands Hjemmesty-
res Udenrigsdirektorat underskrev udenrigsministeren og landsstyremedlemmet for udenrigsanliggender 
i foråret 2005 en administrativ samarbejdsaftale.  
 
3.5. Opgradering af Thule-radaren 
 
Grønland er som en del af Rigsfællesskabet medlem af NATO og er derfor også omfattet af Washing-
ton-traktaten siden 1949. 

USA's tilstedeværelse i Grønland er reguleret i Forsvarsaftalen af 1951 ("Overenskomst i henhold til 
Den Nordatlantiske Traktat mellem regeringerne i Kongeriget Danmark og Amerikas Forenede Stater 
om forsvaret af Grønland"). De steder i Grønland, hvor USA har haft militære installationer, er i over-
ensstemmelse med aftalen blevet kaldt forsvarsområder. Her har USA haft vidtgående beføjelser mht. 
drift og indretning af sine installationer. Forsvarsaftalen er ikke og har aldrig været tænkt som en altom-
fattende aftale, men snarere som en ramme for USA's tilstedeværelse i Grønland. Denne ramme er si-
den 1951 løbende blevet udfyldt af tillægsaftaler.  

Den amerikanske anmodning i december 2002 om anvendelse af Thule-radaren som varslingsradar i 
det amerikanske missilforsvarssystem førte bl.a. til en modernisering af Forsvarsaftalen af 1951. Et tæt 
dansk-grønlandsk samarbejde om håndteringen af henvendelsen førte til, at Danmark, Grønland og 
USA undertegnede Igaliku-aftalen den 6. august 2004, der medførte en opgradering af Thule-radaren, 
der kan være operationel i 2009. 

Sådanne udfordringer fordrer et tæt dansk/grønlandsk parløb, hvilket forhandlingerne med USA var et 
godt eksempel på. Der blev sat handling bag Itilleq-principerklæringen af maj 2003 om medinddragelse, 
medindflydelse og ligeværdighed i spørgsmål af særlig betydning for Grønland. 

 
3.6. Grønlandsk-dansk selvstyrekommission 
 
Med henblik på at øge det grønlandske folks selvbestemmelse i størst muligt omfang – inden for ram-
merne af det eksisterende rigsfællesskab – nedsatte regeringen og landsstyret den 21. juni 2004 en 
Grønlandsk-dansk selvstyrekommission. Kommissionen skal i henhold til kommissoriet, med udgangs-
punkt i Grønlands nuværende forfatningsmæssige placering og i overensstemmelse med det grønland-
ske folks selvbestemmelsesret i henhold til folkeretten, overveje og stille forslag om, hvorledes de grøn-
landske myndigheder kan overtage yderligere kompetence, hvor dette er forfatningsretligt muligt. 
Kommissionen skal basere sit arbejde på princippet om, at der skal være overensstemmelse mellem 
rettigheder og pligter. Kommissionen skal overveje og stille forslag om en nyordning vedrørende det 
økonomiske mellemværende mellem Grønland og Danmark. 
 
Selvstyrekommissionens drøftelser omfatter bl.a. spørgsmålet om råstoffer i undergrunden, selvstyrets 
finansiering samt samarbejde om udenrigsområdet. Målet med arbejdet er et udforme en ny selvstyre-
lov, der skal træde i stedet for hjemmestyreloven.  
 
Selvstyrekommissionen afsluttede sit arbejde d. 17. april 2008, og kommissionens betænkning blev pri-
mo maj afleveret til regeringen og landsstyret. 
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4.1. Forsvarets myndigheder i Grønland 
 
Forsvarets myndigheder i Grønland er Grønlands Kommando i Grønnedal, Station Nord, Sirius-
patruljen (Daneborg), Forsvarets Vagt i Mestersvig, Luftgruppe Vest samt forbindelsesofficerselemen-
tet ved Thule Air Base. 
 
Grønlands Kommando i Grønnedal er direkte underlagt Forsvarskommandoen. Chefen har ansvaret 
for Grønlands Kommandos samlede virksomhed og for forholdet til danske og grønlandske myndig-
heder. Der afholdes bl.a. halvårlige gensidige orienteringsmøder med Hjemmestyret.  
 
Forsvarets enheder har til opgave at udføre suverænitetshævdelse og overvågning, fiskeriinspektion, 
eftersøgning og søredning, assistance til politiet og skattemyndighederne, hjælp til det civile samfund, 
miljøovervågning samt maritim forureningsbekæmpelse. Herudover ydes der støtte til en række viden-
skabelige aktiviteter, såfremt det er foreneligt med de primære militære opgaver.  
 
De særlige klimatiske forhold i Grønland betyder, at en del af suverænitetshævdelsen varetages af Slæ-
depatruljen Sirius, der har hjemsted og base ved Daneborg på Grønlands østkyst. Sirius patruljerer og 
udøver politimyndighed i den ubeboede del af Grønlands nordøstkyst med et areal på 165.000 kvadrat-
kilometer. Sirius støttes bl.a. af Station Nord. 
 
Målsætning 
 

 En fortsat synlig tilstedeværelse af forsvaret i Grønland. 

 En øget grønlandsk deltagelse i udførelsen af suverænitetshævdelses- og overvågningsopgaver 
samt andre kontrolopgaver.  

 
4.2. Kontinentalsokkelprojektet  
 
Danmark ratificerede i 2004 – med tilslutning fra Færøerne og Grønland – 
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Der er etableret et kontaktudvalg med repræsentanter for de berørte danske ministerier, Færøernes 
Landsstyre og Grønlands Landsstyre. Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling er bevillings-
ansvarlig.  
 
Kontaktudvalget skal følge det samlede kontinentalsokkelprojekt herunder drøfte og vurdere mulighe-
derne og den nødvendige dokumentation for at rejse eventuelle krav i de fem områder.  
 
Til at forestå det praktiske i forbindelse med de enkelte delprojekter, herunder tilvejebringe det tekniske 
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Et af Arktisk Råds mest markante resultater er Arctic Climate Impact Assessment fra 2005, som er et studie 
i klimaændringernes virkning i de arktiske områder. Herudover er der gennemført en række andre pro-
jekter, der har medvirket til en markant vidensudvikling om arktiske forhold.  
 
Rigsfællesskabet optræder i Arktisk Råd under betegnelsen ”Denmark/Greenland/Faeroe Islands”. 
 
5.1.1. Rådets rolle og struktur 
 
Arktisk Råd har ikke kunnet spille så fremtrædende en rolle vedrørende bæredygtig udvikling i Arktis, 
som håbet ved etableringen. Det skyldes især, at USA har ønsket at nedtone Rådets rolle. På det organi-
satoriske plan har en meget forgrenet struktur sammen med manglende overordnet styring givet en 
begrænset gennemslagskraft. Arktisk Råd har dog, i kraft af nogle meget velunderbyggede rapporter, 
haft succes med udformningen af fælles ansvar på blandt andet klimatilpasningsområdet, erhvervs- og 
ressourceudvikling og overordnede arktiske spørgsmål. 
 
Med henblik på en styrkelse af Arktisk Råd har Norge, Sverige og Danmark/Grønland besluttet at 
samarbejde om de kommende tre formandskaber. Norge, Sverige og Danmark/Grønland er enige om, 
at et grundlæggende problem i det arktiske samarbejde er den svage struktur og manglende koordinati-
on. Der er derfor enighed om, at der skal etableres et fælles formandskabssekretariat for perioden.  
 
Norge har – mod at bære omkostningerne til sekretariatets drift – ønsket sekretariatet placeret i Trom-
sø. Det er den fælles skandinaviske opfattelse, at et fast sekretariat vil betyde en styrkelse af Arktisk 
Råd, og det vil samtidig øge muligheden for synergi mellem regionale organisationer i Norden og Ark-
tis. Rigsfællesskabet bidrager for nærværende økonomisk til det arktiske sekretariatsarbejde via Miljø-
ministeriets drift af IPS – Indigenous Peoples’ Secretariat i samarbejde med Grønlands Hjemmestyre. 
 
5.1.2. Forholdet til internationale og regionale organisationer 
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5.2. EU’s Nordlige Dimension og Det Arktiske Vindue 
 
Ved den første ministerkonference i 1999, hvor grunddokumentet om EU’s Nordlige Dimension blev 
til som ”Conclusions of the Chair”, blev det efter indlæg fra Grønland noteret at,  
 

The 
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arbejdsområder, således at der over årene kan prioriteres på uddannelse indenfor de øvrige samarbejds-
områder.  
 
Målsætning 
 

 Forbindelserne mellem EU og Grønland skal udvides og styrkes og bidrage til en bæredygtig 
udvikling af Grønland.  

 Forbindelserne skal danne ramme for dialog og opnå mål igennem konsultation og skabe 
grundlag for økonomisk, finansielt, videnskabeligt og kulturelt samarbejde. 

 Senest inden udgangen af juni 2010 skal partnerskabet evalueres, parterne bør forud herfor 
drøfte strategien for det fremtidige fortsatte eller evt. udvidede samarbejde. 

 
  

5.4. EU- OLT samt Grønland–Danmark udviklingssamarbejde   
 
Grønland opnåede efter sin udtræden af EF i 1985 status som OLT (Oversøiske Lande og Territorier). 
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 Danmark har formandskabet for Nordisk Ministerråd næste gang i 2010. Danske formand-
skabsprogrammer i Nordisk Ministerråd vil fremover medtænke arktiske spørgsmål aktivt i sine 
programmer og prioriteringer.  

 

6. Oprindelige folk i Arktis 
 

Grønland og Danmark har tradition for et tæt og konstruktivt samarbejde om at fremme vilkårene for 
verdens oprindelige folk. Ifølge det danske regeringsgrundlag er det et mål at styrke og intensivere 
Danmarks indsats for at fremme og beskytte menneskerettighederne internati
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været betinget af, at de dyrker og udnytter naturens ressourcer på et bæredygtigt grundlag. FN's kon-
vention om naturens mangfoldighed (Biodiversitetskonventionen) forpligter de enkelte lande til at be-
skytte denne viden som understregning af dens værdi for bevaring af naturens mangfoldighed. Til at 
følge op på denne bestemmelse er der under konventionen nedsat en arbejdsgruppe, der er særegen ved 
at repræsentanter fra regeringer og oprindelige folk deltager på lige fod. Grønland og Danmark deltager 
aktivt i gruppens arbejde.  
 
Traditionel viden behandles også i World Intellectual Property Organization (WIPO), som har nedsat 
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Hermed er der skabt forbindelse mellem arbejdet i Arktisk Råd og Nordisk Ministerråds Arktiske Sam-
arbejdsprogram for perioden 2006-2008, hvor Ministerrådet fokuserer på fremme af de oprindelige 
folks levevilkår og økonomiske og kulturelle udviklingsmuligheder. 
 
6.6. Den menneskelige dimension 
 
Det internationale samarbejde om udarbejdelsen af Arctic Human Development Report (AHDR), in-
spireret af UNDP’s Human Development Report, har medvirket til etablering af den nødvendige fokus 
på menneskelige dimension i det arktiske samarbejde og har resulteret i bedre overblik over en række 
vitale forhold for de arktiske befolkninger og den videre udvikling af det arktiske område.  
 
Rapporten er blevet til på initiativ fra Standing Committee of Parliamentarians of the Arctic Region 
(SCPAR). Organisationen afspejler sammensætningen i Arktisk Råd, hvor der er både dansk og grøn-
landsk repræsentation og parlamentarisk medlemskab, og er et bindeled til de bevilgende myndigheder. 
Danmark og Grønland var i 2004 værter for den 6. konference for parlamentarikere fra den arktiske 
region, som blev afholdt i Nuuk.  
 
Arbejdet omkring opfølgning på AHDR er koncentreret om et projekt vedr. udvikling af arktiske socia-
le indikatorer i perioden 2006-2008. Indikatorerne skal bruges til at spore og overvåge den samfunds-
mæssige udvikling i Arktis, baseret på sammenlignelige og målbare data, med henblik på arktisk politik-
udvikling. En foreløbig rapport vil blive præsenteret på 6th International Congress of Arctic Social Sci-
ences, som afholdes i Nuuk i august 2008 i forbindelse med at Grønlands Universitet varetager for-
mandskab og sekretariat for International Arctic Social Science Association (IASSA). 
 
6.7. Klimaændringer 
 
Ovennævnte prioriteter er vigtige, idet arktiske folk, herunder oprindelige folk i det arktiske område, i 
disse år oplever markante klimaændringer, som påvirker deres levevilkår. Eksempelvis dokumenterer 
Arktisk Råds klimarapport (Arctic Climate Impact Assessment, ACIA), hvordan arktiske oprindelige 
folk har tilpasset sig tidligere tiders klimaændringer. Rapporten peger imidlertid på, at klimaændringerne 
kan få store konsekvenser både på kort og på længere sigt og bør forebygges ved, at der opbygges ka-
pacitet og kompetence og ved tilpasning. 
 
6.8. Levende ressourcer 
 
Grønlands afhængighed af de levende ressourcer, herunder fangstdyr til understøttelse af den traditio-
nelle inuit fangerkultur, gør det nødvendigt at investere i forskning og forvaltningsmæssige tiltag vedr. 
flora og fauna. Grønland er alene eller sammen med Danmark aktiv i en række internationale forsk-
nings- og forvaltningsorganer. Grønland er for anden gang formand for Arktisk Råds Conservation of 
Arctic Flora and Fauna arbejdsgruppe, som tager sig af fælles anliggender vedr. bevaring af den arktiske 
flora og fauna, herunder ved inkorporering af oprindelige folks traditionelle viden om lokale forhold. 
 
6.9. Perspektiver 
 
Grønlands udstrakte selvstyre og erfaring med hjemmestyremodellen, naturressourceforvaltning, klima, 
miljø og bevarelse af kulturværdier vil til stadighed være en model til inspiration for verdens oprindelige 
folk. Disse ressourcer udgør et væsentligt element i Danmarks internationale arbejde med at fremme 
oprindelige folks rettigheder og aspirationer. Danmark og Grønland vil fortsætte det gode og konstruk-
tive samarbejde i relevante fora for at styrke oprindelige folks ret til kontrol med egen udvikling og egen 
politiske, økonomiske, sociale og kulturelle situation.  
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Målsætning 
 

 Fortsat implementering af Danidas Strategi for Støtte til Oprindelige Folk samt fremme af op-
rindelige folks rettigheder som indeholdt i FN’s Deklaration om Oprindelige Folks Rettigheder. 
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Den stærkeste position i internationale forhandlinger opnås gennem påviselig bæredygtig udnyttelse af 
ressourcerne. Indgåelse af kyststatsaftaler kan fremme en bæredygtig udnyttelse af fællesbestandene 
uden at hævdvundne krav fortabes. Udnyttelsespotentialet ved fiskeri kan være stort, men ved evt. ned-
fiskning vil det kunne tage lang tid før bestande genetableres, og der dermed igen kan åbnes for fiskeri-
et. 
 
8.2. Fangst  
 
Fangst er en integreret del af det arktiske samfund. En bæredygtig udnyttelse af fangstressourcerne er 
vigtig for videreførelsen af lokale kulturer og traditioner. Fangsten anses som bæredygtig for en række 
fugle og pattedyr, men der er stadig bestande, hvor fangsten kan give anledning til bekymring. 
 
I Arktis, hvor videnskabelige bestandsoptællinger er særligt omkostningsfulde og ofte forekommer med 
lav frekvens, bør man sikre det bedst mulige beslutningsgrundlag i forvaltningen af fangstdyrene. Der 
kan i nogle tilfælde være uoverensstemmelser mellem biologers viden og den lokale opfattelse af be-
standenes status.  Lokal modstand mod forvaltningsbeslutninger skaber pres på folkevalgte politikere 
for at allokere kvoter m.m., der tilfredsstiller lokale ønsker. I Arktis, hvor der er meget begrænsede mu-
ligheder for kontrol af fangsterne, er brugernes tillid og vilje til at overholde fangstbegrænsningerne 
essentiel.  
 
Den grønlandske sælfangst er i disse år under pres grundet importforbud i to europæiske lande samt 
lanceringen et generelt EU initiativ, der har til formål at begrænse eller helt forbyde import af sælpro-
dukter. 
 
Internationalt er der en vis begrænset forståelse for oprindelige folks hvalfangst, mens en kommerciel 
fangst møder modstand fra både lande, NGO’er og enkeltpersoner. Videnskabeligt baserede argumen-
ter imod (kommerciel) hvalfangst er ofte suppleret af argumenter af mere etisk karakter. 
 
Målsætning 
 

 at der kontinuerligt arbejdes på at sikre, at de levende ressourcer i det arktiske område udnyttes 
på et bæredygtigt grundlag, og sikrer det mest optimale langsigtede udbytte, samt at forsigtig-
hedsprincippet følges i de tilfælde, hvor der mangler viden om bestandsudviklingen, 

 at der kontinuerligt arbejdes på at sikre en regelmæssig overvågning af de levende ressourcer og 
inddragelse af lokale borgere i overvågningen/forvaltningen, 

 at der i internationale sammenhænge samarbejdes for at udnyttelsen af Arktis levende ressour-
cer baseres på en rationel og sagligt begrundet forvaltningsstrategi. 

 
8.3. Flora og fauna 
 
Grønland har tiltrådt Biodiversitetskonventionen, der har til formål at beskytte og udnytte den biologi-
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at Grønland får del i udbyttet ved udnyttelsen af ressourcerne. Visse typer grønlandske mikroorganis-
mer har potentiel stor forsknings- og erhvervsmæssig værdi. Den grønlandske lovgivning på dette om-
råde har vakt stor international interesse.   
 
Grønland har interesse i selv at overholde aftalerne på biodiversitetsområdet samt at få andre parter til 
det. I den sammenhæng er nedenstående målsætninger opsat: 
 
Målsætning 
 

 at der arbejdes for at styrke grundlaget for gennemførelsen af internationale aftaler om biodi-
versitet og bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer, 

 at der i det arktiske samarbejde sikres tilstrækkelig fokus på biodiversitetsområdet, 

 at der udformes et velfungerende reguleringssystem for adgang til biologiske ressourcer og ud-
byttedeling i Grønland, der kan tjene som inspiration for andre lande, 

 at der ved internationalt samarbejde udarbejdes en vidensbank for dataopsamling om de leven-
de ressourcer på Grønland.



 27 

Endelig varetager DMI opgaver i relation til skibsfarten i form af iskortlægning og islodsning fra bl.a. 
Iscentralen i Narsarsuaq. 
  
Det konkrete omfang af DMI’s aktiviteter i Grønland, der både har til formål at betjene det grønland-
ske samfund og at tilvejebringe observationer til brug for den meteorologiske betjening af Danmark og  
det øvrige Nordeuropa, er ikke fastlagt i lovgivning, aftale eller lign. For så vidt angår de meteorologi-
ske observationer er Grønland, med omgivende farvande, indbefattet i det nationale danske område, 
som DMI forudsættes at dække jf. de internationale aftaler i FN's verdensorganisation for meteorologi, 
WMO.  
 
Den nuværende betjening baserer sig bl.a. på rapporten fra en arbejdsgruppe vedrørende indsamling af 
vejrdata m.v. i Grønland fra 1994. I forlængelse af rapporten blev der i 1995 etableret et kontaktorgan  
mellem DMI og en række institutioner under det grønlandske hjemmestyre - det såkaldte NUNASILA, 
der mødes to gange årligt med henblik på at sikre en løbende koordinering af samarbejdsrelationerne. 
 

9.2. Klimaændringer  
 
Klimaændringer og deres konsekvenser er en stor samfundsmæssige udfordringer, som Arktis og Grøn-
land står overfor. Afhængigheden af havets ressourcer og af havet som transportvej er af afgørende 
betydning for den langsigtede udvikling i Grønland.  
 
Arktisk Råd og den Internationale Arktiske Videnskabelige Komites rapport ”Arctic Climate Impact 
Assessment” fra 2004 viste blandt andet, at de absolutte temperaturstigninger og konsekvenserne af 
dem er mere markante i Arktis end andre steder på kloden. 
  
Reelt ved man kun lidt om, hvordan de arktiske økosystemer reagerer på de klimatiske forhold, og be-
skrivelsen af årsagssammenhængene i de arktiske økosystemer er generelt mangelfulde. Det gør det 
vanskeligt at give kvalificerede bud på, hvordan klimaændringer vil påvirke de arktiske økosystemer og 
naturressourcegrundlaget, og hvordan ændringerne vil indvirke på det lokale, regionale og globale kli-
ma. Dermed er det også vanskeligt for det grønlandske samfund at foretage de nødvendige tilpasninger 
til fremtiden. En proaktiv og koordineret samfundsmæssig tilpasning kan styrkes ved, at der udarbejdes 
en klimastrategi.  
 
Klimaændringerne er allerede nu synlige i de arktiske egne, og ændringerne vil med høj sandsynlighed 
fortsætte og føre til en ændret adgang til biologiske ressourcer. Plante- og dyrelivet i de forskellige om-
råder af Arktis er tilpasset til de ekstreme levevilkår. En marginal stigning i temperaturen vil derfor med 
stor sandsynlighed have mere markante konsekvenser for økosystemer og habitater i de arktiske egne 
end i mange andre dele af verden, og kan potentielt føre til ændringer i sammensætningen af dyre- og 
plantearter.  
 
Klimaændringerne i Arktis kan føre til ikke kun lokale, men også regionale og globale konsekvenser. 
Samtidig er der risiko for feed-back effekter fra klimaændringerne på klimaet. Hvis f.eks. temperatur-
stigninger fører til en afsmeltning af indlandsisen i Grønland, vil denne ikke alene betyde en øget vand-
stand i verdenshavene - men vil også kunne påvirke de regionale og globale havstrømme. Lokalt vil 
afsmeltningen af indlandsisen betyde, at havsystemerne tæt ved kysten påvirkes, og dyrelivet i havet vil 
ændres.     
 
En effekt af klimaændringerne kan være, at permafrosten smelter, og der vil frigives drivhusgasser, der 
har ligget fastfrosset enten i sneen eller i jordlag, der hvor permafrosten forsvinder. Alt andet lige vil det 
kunne føre til et øget indhold af drivhusgasser i atmosfæren. Polarhavet og den grønlandske tundra 
optager kulstof, og ændringer i forekomsten og udbredelsen af havisdækket og væksten på tundraen vil 
have betydning for dette kulstofoptag. Trods et sandsynligt øget nettooptag i tundraen pga. øget plan-
tevækst, vil dette ikke kunne opveje den øgede frigivelse af drivhusgasser fra permafrosten og havisen.  
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I modsætning til andre arktiske egne findes der forholdsvis lange måleserier for vind, vejr, og havfor-
hold i og omkring Grønland. Disse målinger er primært gennemført af Danmarks Meteorologiske Insti-
tut, men i de senere år suppleret med målinger fra målestationer drevet af Grønlands Forundersøgelser. 
 
Igennem de senere 10-år har der også været en systematisk overvågning af Grønland og havet omkring 
Grønland fra satellit.    
 
Frem til 2005 koncentrerede Rigsfællesskabets systematiske målinger af klimaeffekter i Grønland sig til 
ZERO-måleprogrammet på den østgrønlandske feltstation ved Zackenberg. Som supplement til dette 
program blev der i 2007 igangsat et lignende program på land og i havet omkring Nuuk. 
 
I 2006 blev der igangsat en systematisk overvågning af indlandsisens rand. Denne overvågning vil 
sammen med andre programmer kunne give et mere korrekt billede af indlandsisens massebalance, og 
dermed også indlandsisens bidrag til ændringer i det globale havspejl.  
 
Ud over ovenfor nævnte klimaovervågningsindsatser har en lang række danske forskningsinstitutioner 
gennemført klimaforskning i Grønland. Disse indsatser har typisk været gennemført i tætte samarbejder 
med forskere fra andre nationer, og der har særligt i forhold til glaciologiske undersøgelser, iskernebo-
ringer og satellitundersøgelser, været et tæt samarbejde mellem danske og amerikanske forskere.  
 
Resultaterne af den allerede gennemførte forskning, de lange måleserier og den gode infrastruktur i 
Grønland gør det oplagt at forske i arktiske klimaproblematikker i og omkring Grønland, og det er 
kendetegnende, at en stor del af klimaforskningen i forbindelse med det internationale polarår netop 
gennemføres i Grønland.  
 
Det er vigtigt at fastholde den arktiske klimaforskning - også efter det internationale polarår - ligesom 
potentialet for klimaforskning bør udnyttes. Der er i 2007 taget initiativ til at styrke grønlandske forsk-
ningsinstitutioners rolle i klimaforskning i Arktis blandt andet ved forhandlinger om oprettelsen af et 
klimaforskningscenter forankret i Nuuk ved Grønlands Naturinstitut og Universitetet i Nuuk. Dette 
initiativ vil formentlig kunne udvikle sig til en vigtig platform for en styrket national og international 
forskningsindsats.  
 
I betragtning af de alvorlige globale konsekvenser som klimaændringerne i Arktisk kan have, ikke 
mindst når det gælder smeltningen af Grønlands indlandsis, kan Rigsfællesskabet medvirke til at sikre, 
at der indsamles viden om klimaændringerne, deres effekter i og omkring Grønland, og at der drages 
nytte af det enorme potentiale som det arktiske område, og specielt Grønlands indlandsis, har for kort-
lægningen og forståelsen af tidligere tiders klimaændringer. Rigsfællesskabet kan ligeledes medvirke til at 
formidle denne viden, så den kan indgå i beslutningsgrundlaget for internationale aftaler.  
 
Målsætning 
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9.3. Forurening 
 
Der er målt relativt høje niveauer af tungt nedbrydelige miljøgifte (POPer) og tungmetaller i menneske-
blod og i modermælksprøver fra Grønland. Kilderne til tungmetaller og POPer findes først og frem-
mest udenfor det Arktiske område. De transporteres primært via luft- og havstrømme til Arktis, hvor 
der via fødekæderne sker en ophobning af stofferne. Derfor findes de højeste koncentrationer i føde-
kædernes øverste led og dermed også hos de mennesker, som indtager store mængder traditionel kost 
som havpattedyr.  
 
Rigsfællesskabet har i sit bidrag til det internationale arktiske samarbejde prioriteret temaet miljø og 
sundhed højt, fordi miljøbelastningen af Arktis direkte påvirker Rigsfællesskabets befolkning i Grøn-
land. Rigsfællesskabet har derfor også en særlig interesse i regulering og begrænsning af menneskeskab-
te emissioner af tungmetaller og POPer. Foreløbigt er de fremtidige indsatsområder aftalt som følgen-
de: 
 

 Gennemførelse af et moniteringsprogram til dokumentation af koncentrationsniveauer, udvik-
lingstendenser og regelmæssige screeninger for nye forurenende stoffer.  

 Løbende at undersøge niveauet af forurenende stoffer i befolkningen i Grønland, og at udbygge 
viden om potentielle og reelle sundhedseffekter. 

 Dokumentere effekter af menneskeskabte langtransporterede forureninger i Arktis. 

 Bidrage til viden om transport fra kildeområder, omsætning og afsætning af langtransporterede 
forureninger.  

 Klarlægge konsekvenserne af en øget skibstrafik omkring Grønland, både i forhold til generel 
forurening samt for større uheld ved havari. 

 På basis af eksisterende viden udarbejde estimater af den fremtidige belastning og deres konse-
kvenser. 

 
Målsætning 
 

 at Rigsfællesskabets indsats vedrørende den langtransporterede forurening fastholdes og over-
våges, 

 at oplyse befolkningen i Grønland om tungmetallernes og POPernes forekomst og potentielle 
skadevirkninger, 

 at klarlægge konsekvensen og effekterne af den langtransporterede forurening, 

 at anvende resultaterne af undersøgelser i Grønland til at påvirke den internationale opinion og 
fremme internationale aftaler om udfasning og begrænsninger i globale udledninger af lang-
transporterede forureninger.  

 
 
9.4. Landsplanlægning 
 
I forbindelse med den kommende kommunesammenlægning og den deraf følgende decentralisering af 
beslutningsansvaret ved kommuneplaner vil der i Grønlands Hjemmestyres centraladministration blive 
et markant øget behov for at styrke den overordnede centrale landsplanlægning. 

 
Målsætning 

 

 at Grønland og Danmark indleder et samarbejde om struktur og opgaver i den overordnede fy-
siske landsplanlægning – eksempelvis udformning af landsplaninteresser, og 

 at Grønland og Danmark genoptager samarbejde i den såkaldte tinglysningsarbejdsgruppe. 
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Målsætning 

 at smidiggøre samarbejdet omkring kortlægning af Grønland – herunder i højere grad sikre ind-
samling og digital registrering af grønlandske stednavne, 

 at videreføre det igangværende arbejde med modernisering og bedring af de eksisterende sø-
kort, 

 at videreføre det igangværende arbejde med at koordinere, ensrette og forbedre (herunder øget 
detaljeringsgrad jfr. lov om KMS) kortgrundlaget for grønlandske by- og bygdezoner, for det 
åbne land og for havet,  

 at videreføre de igangværende drøftelser om samarbejdsmuligheder mellem Danmark og Grøn-
land omkring adgang og brugsret til kort, såvel gamle som nye og i alle formater, 

 at belyse mulighederne for at hjemtage til Grønland ansvaret for kortlægning af Grønland, her-
under blandt andet eksisterende arkiv med flyfotos, 

 at fortsætte samarbejdet i eksempelvis Nuna-GIS om opbygning en offentlig grønlandsk geoda-
ta-platform, som blandt andet, men ikke kun, skal omfatte digital forvaltning, dataudveksling og 
distribution, beredskab, sektor-data m.m., 

 Samarbejde om at indhente satellitdata fra udlandet med henblik på at lave en fælles kortlægning 
af ressourcer i Grønland samt eksempelvis til monitering af klimaforandringer. 

 
 
9.6. Særlige bevillinger til miljø- og naturarbejde samt til klimaarbejde i den danske del af Ark-
tis - DANCEA  
 
Folketinget angiver hvert år i finansloven rammerne for de statsligt finansierede miljø-, klima og natur-
aktiviteter i Arktis, som ligger ud over den normale fordeling af ressort mellem stat og hjemmestyre. 
Ordningen benævnes normalt DANCEA og udmøntes i 2008 af Miljøministeriet og af Klima- og 
Energiministeriet. 
 
Ansvaret for monitering, vurdering og begrænsning af de i overvejende grad globalt eller regionalt be-
tingede påvirkninger af klimaet og miljøet i den danske del af Arktis betragtes som et fælles anliggende 
for rigsfællesskabets parter og et ansvar, som overlejrer den normale fordeling af ressort mellem stat og 
hjemmestyre. Fordelingen af opgaver følger den viden, som allerede er opbygget og de muligheder, 
som de facto forefindes i de forskellige administrative systemer. Her betyder det meget lille befolk-
ningsunderlag og de tilsvarende små videnscentre og administrative enheder, at staten naturligt fortsat 
varetager en række moniterings- og vurderingsopgaver. Anvendelsen og implementeringen sker lokalt i 
hjemmestyrets regi og internationalt i statens regi.  
 
Den menneskeskabte påvirkning af klimaet i Arktis stammer helt overvejende fra kilder udenfor det 
arktiske område, og også her gælder det, at mulighederne for at begrænse kilderne ligger udenfor 
Hjemmestyrets ressort. Klimaændringerne i Arktis er mere markante end noget andet sted på jorden og 
betydningen af ændringerne i Arktis er store. En opbygning af viden om disse forhold er væsentlig for 
mellemstatslige aftaler om begrænsninger i udledninger af drivhusgasser og afgørende for klimatilpas-
ningsindsatser globalt, regionalt og lokalt.  
 
Også langt den overvejende del af forureningen af Arktisk stammer fra kilder uden for området. En 
kortlægning af påvirkningernes kilder, transportveje ligger derfor uden for Grønlands grænser og mu-
ligheden for begrænsning af kilderne ligger uden for Grønlands Hjemmestyres nuværende ressort. 
 
En meget stor del af faunaen i den danske del af Arktis udgøres af migrerende bestande. Der har i år-
hundreder været en international udnyttelse af arter som hvaler og fisk også af lande, som ligger uden 
for Arktisk og uden for de pågældende arters opholdssteder, ligesom f.eks. migrerende fuglearter har 
været udnyttet af mange forskellige lande i og uden for Arktis. I dag er der stor international interesse 
og pres for beskyttelse af flere af de arktiske dyre- og fuglearter, og interessen og presset formuleres 
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ofte i internationale fora uden for Arktis. Forvaltningen - herunder beskyttelse og udnyttelse - af mange 
arktiske dyre- og fuglearter må derfor nødvendigvis aftales internationalt efter de retningslinjer, som til 
enhver tid er gældende mellem Staten og Hjemmestyret.  
 
En del af miljø- og naturbeskyttelsesopgaverne i den danske del af Arktis er genuint af lokal karakter. 
Der er tale om opgaver som varetages af myndighederne og opgaver som naturligt må forventes vare-
taget af befolkningen, herunder de oprindelige befolkningsgrupper. Det formelle myndighedsansvar for 
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Kommissionen for Videnskabelige Undersøgelser i Grønland (KVUG) er rådgivende organ for den 
danske forskningsminister og for det grønlandske landsstyremedlem for forskning i spørgsmål vedrø-
rende dansk-grønlandsk forskningssamarbejde.  
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Alle flyvninger mellem Grønland og de arktiske lande er international flyvning mellem Danmark (Rigs-
fællesskabet) og det pågældende land og gennemføres på grundlag af dansk tilladelse i samråd med 
Hjemmestyret (samt tilladelse fra det pågældende land). Sådan beflyvning kan gennemføres med eller 
uden grundlag i bilaterale luftfartsaftaler mellem Danmark og det pågældende land. 
 
Beflyvning forudsætter normalt, at et luftfartsselskab indledningsvis over for myndighederne anmelder 
sin interesse for erhvervsmæssig beflyvning af en eller flere konkrete ruter. 
 
Beflyvningen mellem Grønland og Danmark er dansk indenrigsflyvning uden for EU og gennemføres 
på grundlag af dansk tilladelse i samråd med Hjemmestyret. 
 
Hjemmestyret og Trafikministeriet har i juni 2004 udarbejdet rapporten "De fremtidige rammebetingel-
ser for beflyvning af Grønland". Heri nævnes, at Hjemmestyret, da arbejdet med rapporten blev påbe-
gyndt, havde følgende målsætninger: At billiggøre flytransporten til/fra og internt i Grønland for bru-
gerne/de rejsende, at opretholde en rimelig kapacitet og frekvens i flytrafiksystemet set i forhold til 
efterspørgslen samt at optimere Hjemmestyrets tilskud til flytrafiksystemet, både hvad angår tilskud til 
lufthavnsvæsen og betaling til flyselskaber for servicekontrakter til trafiksvage ruter. 
 
Målsætning  
 

 Grønland/Danmark imødekommer ønsker fra luftfartsselskaber om forøgelse og effektivisering 
af den internationale flytrafik mellem Grønland og nabolandene i Arktis, hvor det skønnes hen-
sigtsmæssigt ud fra en samlet bedømmelse af trafikstrukturen. 

 

12. Handel og Erhverv 

 
12.1. Handelsaftaler og forpligtelser 
 
For tiden mærker Grønland en øget international interesse for de mange potentielle muligheder, som 
netop findes på Grønland. Samtidig er det et officielt grønlandsk mål at tiltrække internationale investe-
ringer. For at kunne løfte denne målsætning arbejdes fra grønlandsk side på at tilpasse sig de internatio-
nale handelsregler og forpligtelser. Dette vil styrke billedet af Grønland som et attraktivt investerings-
land, men det vil også kunne give Grønland en bedre mulighed for at komme ind på nye markeder. 
Med udgangen af 2005 blev der på den baggrund igangsat en såkaldt notifikationsproces, som har til 
formål 
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Målsætning 
 

 Fremme samarbejder og partnerskaber mellem grønlandske og danske virksomheder omkring 
innovation samt offentlig-privat samarbejdsmuligheder på området.  

 

13. Joint Committee 

 
Den 6. august 2004 indgik Grønland, Danmark og USA tre aftaler i Igaliku:  
 
1) En modernisering af Forsvarsaftalen fra 1951;  
2) En erklæring om økonomisk/teknisk samarbejde og  
3) En erklæring om miljøsamarbejde i Grønland.  
 
Den tekniske aftale konstituerer Joint Committee med det overordnede formål, indenfor eksisterende 
rammer, at styrke båndene mellem det grønlandske og det amerikanske folk. Praktisk udføres arbejdet 
med projekterne i tre arbejdsgrupper: 1) Kultur og uddannelse, 2) Forskning, sundhed, teknologi og 
miljø samt 3) Handel, turisme, energi og logistik.  
 
Joint Committee har eksisteret i snart 4 år. De indtil nu positive resultater betyder, at man fra grøn-
landsk/dansk side nu ønsker at forsøge sig med følgende: 
 

 Færre men større projekter. 

 Projekter og perspektiver der går på tværs af gruppernes arbejdsområder. 

 Målrette borgeroplysningen om samarbejdets formål og resultater.
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 Grønland og Danmark skal arbejde på en yderligere udbygning af mulighederne for logistisk 
støtte til forskningsprojekter. 

 Fremme forskningsprojekter, der bidrager til forståelsen af arktiske klimaændringer og arbejdet 
med at mindske og imødegå klimaændringerne. 

 
13.3. Handel, turisme, energi og logistik 

 
Grønlands samhandel og økonomi er historisk og aktuelt bundet meget op på forbindelser til Danmark 
og Europa. Således er det et grønlandsk ønske, at udvikle og udvide handelsrelationer og forbindelser 
mod vest til Nordamerika – herunder særligt USA og det store amerikanske marked. 
 
Øget adgang til det amerikanske marked kan give forøgede afsætningsmuligheder for det grønlandske 
erhvervsliv, øge antallet af nordamerikanske turister samt give større mulighed for amerikanske investe-
ringer i Grønland. Således kan samarbejde i forhold til det amerikanske marked få en positiv økono-
misk effekt i Grønland, hvilket også er vigtigt i forhold til at kunne understøtte f.eks. det kulturelle og 
uddannelsesmæssige samarbejde.  
 
Arbejdsgruppen har fungeret som forum gennem hvilket en amerikansk virksomhed, Alcoa Inc. har 
undersøgt muligheden for og nu besluttet en lokalitet for opførelse af et aluminiumssmelteværk i Grøn-
land. Ligeledes er der skabt mulighed for, at Grønland i dag kan eksportere rensdyr- og moskusoksekød 
til USA.  
 
Ønsket om større projekter nødvendiggør en fælles strategi mellem Danmark og Grønland på de om-
råder, hvor der ønskes en indsats. Store projekter kræver ligeledes en betydelig ressourceindsats, og 
dette meget ofte også i USA. Et tæt samarbejde med Udenrigsministeriet og ministeriets repræsentatio-
ner i USA samt Økonomi- og Erhvervsministeriet vil derfor være grundlaget for at opnå fælles resulta-
ter indenfor handel, turisme, transport og logistik. 
 
Målsætning 
 

 Identificere og fjerne barrierer samt optimere rammevilkårene for øget samhandel og økonomi- 
og erhvervsmæssigt samarbejde mellem Grønland og USA.  

 Identificere og fjerne barrierer der hæmmer trafik og kommunikation mellem Grønland og 
USA. 

 At Grønland, ofte i samarbejde med Økonomi og Erhvervsministeriet og Udenrigsministeriet, 
diskuterer og sætter nye fælles handels-, turisme-, transport- og logistikmålsætninger inden for 
samarbejdet med USA. 

 Øge de amerikanske virksomheders interesse for at investere i grønlandsk erhvervsudvikling 
med øget grønlandsk beskæftigelse og indtjening til følge.  

 

14. Kulturelt samarbejde i Arktis 

 
Der er et mangeårigt grønlandsk ønske om kulturelt samarbejde indenfor det arktiske område. Forskel-
ligartede samfundsstrukturer i de arktiske lande og transportforholdene har vanskeliggjort udviklingen 
af dette samarbejde. Fremme af almen folkelig kontakt og projekter kunstnere og andre kulturfolk imel-
lem er således betinget af bedre samarbejdsrelationer.   
 
På trods af de nævnte faktorer er der etableret et vist samarbejde på myndigheds-, institutions- og orga-
nisationsniveau, ligesom der ha
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På myndighedsniveau er der indgået hensigtserklæring, bl.a. med Nunavuts regering. Kulturen udgør 
også en del af Joint Committee samarbejdet.  
 
Indenfor sporten har Grønland nu i mange år deltaget i og også en enkelt gang stået for ”Arctic Winter 
Games”(AWG), konkurrencer med deltagelse af unge amatører fra de arktiske lande. For grønlandske 
unge har det været af stor betydning, i dette regi, at kunne prøve sig selv af ift. unge fra andre lande, i 
dette geografiske område, samt at møde- 
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15.2. Arktisk teknologi  

 
Det arktiske områdes specielle forhold stiller særlige krav til den teknologi, der er nødvendig for at op-
retholde og udvikle samfundene højt mod nord. Grønland udgør geografisk set en væsentlig del af Ark-
tis, og selvom den grønlandske befolkning kun udgør ca. 1 procent af den arktiske befolkning, er landet 
en potentiel rollemodel for det arktiske områdes udvikling. En arktisk teknologi, der er afprøvet og 
accepteret i Grønland, vil således være et eksportemne til resten af Arktis.  
 
Med disse betragtninger og mål som baggrund blev ARTEK (Center for Arktisk Teknologi) oprettet i 
2000 som et samarbejdsprojekt mellem Grønland (Sanaartornermik Ilinniarfik-Bygge- og Anlægssko-
len) og Danmark (DTU). ARTEKs opgaver er uddannelse, forskning og innovation inden for emnerne 
byggeri, energi og miljø. 
 
Der er med start i 2001 oprettet en diplomingeniøruddannelse i Arktisk Teknologi, hvor de studerende 
påbegynder deres studium i Sisimiut, og efter 1½ år fortsætter på DTU i Lyngby. Derudover skal der 
under ARTEK udvikles efteruddannelse af folkeskolelærere, ingeniører m.fl. I forbindelse med forsk-
nings- og innovationsaktiviteter har man bygget solfangere, et lavenergihus, gennemført forsøg med 
lavenergivinduer, ventilation, solvarme, grønlandske mursten og et spildevandsrensningsanlæg. 
 
Målsætning 
 

 Styrke innovationsaspektet ved at udnytte DTU’s internationale kontaktnet.  

 Styrke Grønlands internationale udvikling ved f.eks. at tilbyde et Arktisk teknologi-semester, 
som er åbent for grønlandske og udenlandske ingeniørstuderende. 

 Sikre kontinuerlig videreførelse af ARTEKs projekter med henblik på at eksportere viden om 
arktisk teknologi. 

 
 




